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PF 2023 

    Všem jubilantům, kteří v prosinci 
oslaví své narozeniny, srdečně blaho-
přejeme:  
 
Božena Kopecká 
Lidmila Kulhavá 
František Večeře 
Jitka Kovářová 
Josef Minář 
Stanislava Kučerová 
 

„Mít rád lidi a milovat lidi, 
to je celé tajemství a snad 

jediný recept na štěstí.  
Kdo myslí jenom na sebe, 

ochudí jiné o sebe,  
ochudí sebe o jiné, zakrní a zahyne.“ 

Jan Werich 

  NOVINY OBCE SEBRANICE               * Prosinec 2022 * 24. ročník * číslo 12* 

Pozvánky na prosinec 

Společenská kronika 

Obec Sebranice Vás srdečně zve na: 
 

ADVENTNÍ KONCERT 
11. 12. 2022 od 17 hod. 

v kostele sv. Mikuláše v Sebranicích 
Žáci ZUŠ Dolní Újezd  
zazpívají pásmo koled. 

 
PŘEDSILVESTROVSKÉ  

POSEZENÍ 
28. 12. 2022 od 18.00 hod.  
v kulturním domě Sebranice  

K tanci a poslechu zahraje kapela  
Vepřo, knedlo, zelo.  

Občerstvení zajištěno. 
 

SILVESTROVSKÝ  
OHŇOSTROJ 

31. 12. 2022 
Ohňostroj bude odpálen  
v 19.00 hodin u čp. 108  

 
Občerstvení v moštárně  

bude otevřeno od 18.00 hod. 
 

Přijďte si společně zpříjemnit  
adventní  

a vánoční čas. 

PF 2023 
 

Přejeme lásku, zdraví, hojnost mít, 
v srdci klid a radost žít.  

 

S úctou ke všem lidem 
Lenka Karalová 

a zastupitelé obce Sebranice 

Foto: M. Čermák 
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Zveme občany  
na veřejné zasedání ZO, které se koná  

v pondělí 19. 12. 2022 v 17.30 hodin 
v zasedací místnosti Obecního úřadu. 

Lenka Karalová 

Veřejné zasedání dne 21. 11. 2022 
Přítomno bylo 9 členů ZO. 

ZO schválilo: 
- udělení výjimky z počtu dětí v MŠ Sebranice pro školní rok 
2022/2023 na 28 dětí ve třídě. 
- od ledna 2023 pronájem sálu včetně kuchyně ve výši 5 000 Kč + 
energie, 1 000 Kč pouze za pronájem sálu bez kuchyně i pro pohřby.  
- pronájem tenisového kurtu ve výši 80 Kč/hod., v případě využití 
světla příplatek 40 Kč/hod. 
- rozpočtové opatření č. 4/2022 v příjmech a výdajích ve výši 
241 400 Kč  
- Obecně závaznou vyhlášku obce Sebranice o místním poplatku 
za obecní systém odpadového hospodářství. Poplatek za odpad 
pro rok 2023 bude ve výši 800 Kč. 
- plán inventur v obci na rok 2022 za účelem provedení účetní uzá-
věrky k 31. 12. 2022. 
- příkazní smlouvu O/43/2022 ve věci: „Polytechnická učebna 
ZŠ Sebranice“. Smlouva je uzavřena mezi obcí Sebranice a firmou 
ARTENDR, s. r. o.  
- prodej části pozemku p. č. 502/2 (15 m2) a nákup části pozemku 
st. p. č. 22 (15 m2) v k. ú. Sebranice u Litomyšle. Geometrický plán 
zaplatí žadatel a vklad do katastru nemovitostí zaplatí každý za sebe. 
- smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IV-12-
2023376/VB/1 p. p. č. 420/15 v k. ú. Sebranice u Litomyšle. Smlouva 
je uzavřena mezi obcí Sebranice a ČEZ Distribuce, a.s.  
 
ZO vzalo na vědomí: 
- výši příspěvku pro mateřskou školu Sebranice pro rok 2023.  
- rozpočtový výhled mateřské školy Sebranice.  
- zprávu z inspekční činnosti příspěvkové organizace Mateřská škola 
Sebranice.  
- výroční zprávu o činnosti ZŠ za školní rok 2021–2022.  
- školský vzdělávací plán.  
- zápis z dílčího přezkoumání hospodaření obce od 1. 1. 2022 
do 24. 10. 2022. 
- rozpočet obce Sebranice pro rok 2023  
 

Lenka Karalová, 
starostka obce 

Prosinec 2022, leden 2023 
Popelnice: 9. 12., 23. 12., 6. 1. 2023 
Plasty: 26. 12. 
Papír, olej, plechovky: 16. 12. 

Proti stresu radu nesu… 

Pravidelný svoz odpadů 

     V roce 2022 proběhla revize katastru nemovitostí v obci Sebrani-
ce. Majitelé pozemků, u kterých tímto došlo ke změnám, by měli 
podat do 31. 1. 2023. 
     Daňové přiznání k dani z nemovitých věcí na zdaňovací období 
roku 2023. Jedná se o případ, kdy došlo ke změně kultur, např. změna 
neplodné půdy na jinou plochu apod. Daňové přiznání se nemusí 
podávat v případě, že došlo pouze ke sloučení pozemků stejné kultu-
ry, tj. například dvou pozemků „zahrada“ na jeden pozemek 
„zahrada“. 
     Povinnost podat Daňové přiznání k dani z nemovitých věcí nastá-
vá i v případě, že dojde ke změně okolností rozhodných pro stanovení 
daně, tj. zejména ke změně vlastníka nemovité věci, změně výměry 
pozemku, změně druhu pozemku, které nesouvisí s proběhlou revizí 
katastru nemovitostí. 
     Pro stanovení daně z nemovitých věcí je rozhodný stav k 1. lednu 
zdaňovacího období (příslušného kalendářního roku), na který je daň 
stanovována. Ke změnám skutečností rozhodných pro daň, které 
nastanou v průběhu zdaňovacího období, se nepřihlíží. 

     Vážení občané,  
     od 1. 1. 2023 na základě změny zákona automaticky získají 
datovou schránku všichni živnostníci a nepodnikající právnické 
osoby.  
     Prosíme, pokud patříte do jedné ze jmenované skupiny a dosud 
datovou schránku nemáte, věnujte této zprávě pozornost. Přístupové 
údaje obdržíte doporučeným dopisem během měsíce ledna, února 
nebo března 2023.  
     Více informací naleznete na webových stránkách 
www.chcidatovku.cz. 

     Obecní úřad Sebranice oznamuje,  
že ve dnech 23. 12.–31. 12. 2022  

bude z důvodu čerpání dovolené uzavřen. 

Když je mysl stresem znavena,  
tak narovnej svá ramena.  

A do plic vdechni čerstvý vzduch,  
uslyšíš tiché, buchy, buch.  

 
Tvé srdce si hned poskočí, 
a jiskra vklouzne do očí.  

Je občerstvena znovu mysl,  

přestaneš-li myslet na nesmysl...�  

Informace OÚ Datová schránka pro živnostníky  
a nepodnikající právnické osoby 

Pozvánka na veřejné zasedání ZO 

Z jednání ZO 

Upozornění pro majitele nemovitostí 

Mandala „vnitřní klid, radost a štěstí“ 
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Divadelní představení 

Zlatá svatba Rozsvícení vánočních stromů 27. 11. 2022 

     V sobotu 12. 11. 2022 odehrál na sále kulturního domu ochotnic-
ký divadelní soubor VOSTŘEBAL pohádku Bylo nebylo.  

     V sobotu 12. 11. 2022 oslavili zlatou svatbu manželé Jitka a Vác-
lav Kovářovi. Ještě jednou gratulujeme a přejeme hodně zdraví. 

OÚ Sebranice 

     Děkujme z celého srdce všem těm, kteří se podíleli na tom, 
že oslava naší zlaté svatby byla tak  nádherná a nezapomenutelná. 
Za krásné obřady v kostele i na obecním úřadě. Děkujeme za tu skvě-
lou atmosféru, podmalovanou hudbou a krásnými písněmi, plnou 
milých a dojemných překvapení. Děkujeme za výborné jídlo od míst-
ního pana kuchaře. Díky Vám všem budeme mít na co vzpomínat. 

Václav a Jitka Kovářovi 

     Vážení spoluobčané, milé děti, 
     rozsvícení vánočních stromů u školy, u hřbitova a u kapličky 
na Pohoře bylo podpořeno Vaší velkou účastí pod nádhernou jedlič-
kou u kapličky na Pohoře, kterou nám věnovali manželé Vostřelovi 
z Kaliště. Příjemná atmosféra s vůní punče, grogu ale i slivovičky 
byla prozpívána dětskými hlasy pod vedením paní učitelky Kubátové 
a obohacena moudrými slovy pana faráře Kozubíka. Děkujeme Vám 
všem za společné setkání. Přejeme krásný adventní čas. 

Lenka Karalová 

Foto: M. Čermák 5x Foto: M. Čermák 3x 

Poděkování 
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Zprávičky z mateřské školičky 

Po tříleté pauze jsme se opět vydali na Cestu se svatým Martinem. 
Krásné počasí přímo vybízelo k večerní procházce. Po krátkém občerstvení u školky jsme přivítali Martina na koni písničkou a vydali se 
za ním už známou cestou. 
První zastavení se odehrálo u kapličky, kde byl podle legendy obdarován žebrák polovinou červeného pláště. Druhé zastavení proběhlo 
v uličkách cestou na Sebranice, tam se schovávaly husy, které Martina nakonec dovedly až ke kostelu. 
Tam naše cesta skončila, děti si mohly pohladit koně a pokojně jsme se všichni rozešli domů. 
 

Hrajeme si, vyrábíme, těšíme se na Vánoce! 

Cvičení rodičů a dětí 
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Co se děje za dveřmi ZŠ? Co se děje za dveřmi ZŠ? 

Přírodovědná exkurze Zahrada Harda  
     Ve středu 2. 11. jela 4. a 5. třída do Voštic u Vysokého Mýta, 
kde je Zahrada Harta a minizoo. Zvládli jsme přestup z autobusu 
na vlak, a tím dojeli do Džbánova. Pěšky potom polní cestou na Har-
teckou stezku.  
     Byl pro nás připravený program Ze života stromů. Poznávali jsme 
stromy podle listů, plodů i dřeva. Poté následovalo poznávání během 
procházky kolem zvířat různých světadílů a podnebných pásem. Vi-
děli jsme zvláštnosti jako nahovětvec, co nemá listy i sekvojovec – 
strom až z yellowstonského parku. Viděli jsme také velblouda, pštro-
sy, rysy, surikaty, kolouška, dikobraza, a dokonce byly v ohradě 
s osly.  
     Cestu zpět jsme zvládli autobusy. Vyšlo nám náramně počasí, 
a tak jsme se vrátili nabití dojmy.  

Mgr. Martina Jakoubková 

Dějepis +  
     Naše škola se v říjnu zapojila do projektu Dějepis +. Hlavní myš-
lenkou tohoto projektu je podporovat učitele v tom, aby vedli své 
žáky ke kritickému myšlení, aby o dějinách učili v širších souvislos-
tech, aby žáci byli aktivní součástí každé hodiny, aby nad dějinami 
přemýšleli a diskutovali o nich. 
     Pomůckou realizace těchto vizí je aplikace „HistoryLab“, 
kde mohou žáci analyzovat dobové dokumenty, historické fotografie, 
mapy, zvukové záznamy a další prameny.  

Mgr. Lenka Čermáková 
 

Exkurze 
     V pátek 11. listopadu navštívili žáci deváté třídy firmu THT 
v Poličce. Během exkurze se seznámili s historií firmy i současnou 
výrobou. Nahlédli do výrobních hal a dozvěděli se informace o profe-
sích ve firmě. Exkurze žáky zaujala, jak plyne z následujících vyjád-
ření žáků. 
• Dnešní exkurze se mi velmi líbila. 

Zástupce firmy nás provedl 
od prodejny po výrobu hasičských 
vozů. Začali jsme u montáže hliníko-
vých konstrukcí a končili povídáním o 
kontrole celého sestaveného auta. Uká-
zal nám CNC stroje a jak pracují. 

• Viděli jsme výrobu hasičských aut, 
která firma vyváží do více než 20 států 
světa, např. Indie, Austrálie. Zajímavé 
bylo vyprávění o testu odolnosti aut, 
která měla vydržet výbuch v muničním 
skladu a jak zajistit, aby posádka byla 
v bezpečí. 

• Vůbec jsem netušila, kolik práce za 
tím vším stojí. Uvědomila jsem si, co mohu dělat za práci po střed-
ní škole. Pán, který nás prováděl, byl velmi milý a všechny dotazy 
ochotně zodpověděl. Jsem ráda, že jsme viděli celý proces výroby 
a že jsme měli možnost sednout si do hasičských aut. Rozhodně 
bych se tam chtěla ještě podívat. 

• Jsem dobrovolný hasič, takže k tomuto tématu mám blízko. Nejvíc 
mě zaujalo, jak tato společnost vyváží auta do celého světa. Každé 
auto je na míru, podle požadavků konkrétní jednotky. Všechny 
součástky si firma vyrábí sama. Nebyl jsem jediný, komu se líbilo 
pancéřové vozidlo, které je zkonstruováno do těch nejextrémnějších 

podmínek. Dokonce jsme si mohli sednout dovnitř auta. Moc jsem 
si to užil. 

• Viděli jsme také čerpadlo s výkonem 4000 litrů za minutu a řezání 
různých dílů laserem. Všechny díly si vyrábějí ve firmě. Exkurze 
se mi líbila. 

Mgr. Andrea Kvasničková (výchovný poradce) 

Přání 

Kouzelný vánoční čas 

naplněný láskou, smíchem,  

vzájemným porozuměním,  

vůní jehličí i vánočního cukroví  

a úspěšný vstup  

do nadcházejícího roku 2023  

přeje  
ZŠ Lubná – Sebranice a MŠ Lubná 

Bobřík informatiky premiérově na naší škole 
     BOBŘÍK INFORMATI-
KY je předmětová soutěž 
podporovaná MŠMT, která je 
cílena na běžného bystrého 
žáka se zájmem o svět tech-
nologií. Klade si za cíl sezna-
movat žáky a jejich učitele 
s tím, co to jsou informatické 
otázky a problémy, a že infor-
matika není totéž co ovládání 
počítače. 
     Naše škola se letos poprvé 
zúčastnila ve třech věkových 
kategoriích od 4. do 9. roční-
ku. Žáci na počítačích odpo-
vídali v online testu na otázky 
z oblasti informatického myš-
lení, algoritmizace, porozu-
mění informacím, řešení pro-
blémů a digitální gramotnosti. 
     V kategorii Mini (4.–5. 
ročník) zvítězil Marek Mok-
rejš, v kategorii Benjamin (6.–7. ročník) dominoval Vítězslav Štěr-
ba a v kategorii Kadet (8.–9. ročník) zaznamenal nejlepší výkon 
Tomáš Kadidlo. 
     Gratulujeme vítězům a již teď se těšíme na nový ročník soutěže 
v příštím školním roce. 

Mgr. Jindřich Novotný 
vyučující informatiky 
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     Ve čtvrtek 24. 11. 2022 proběhl na sále kulturního domu v Sebra-
nicích kurz první pomoci. Účastníci kurzu se dozvěděli, jak zvládat 
stavy s poškozením zdraví a jak dokázat pomoct i s pomocí automati-
zovaného externího defibrilátoru, který je nainstalovaný na budově 
kulturního domu.  
     Děkujeme panu Kušnírovi za vedení kurzu.   OÚ Sebranice 

     Oslava státnosti byla uctěna v Sebranicích tak, že každá třída při-
šla ke kapličce na Pohoře zazpívat českou hymnu pod vedením paní 
učitelky Kubátové a rozsvítit svíčku na památku padlých vojáků 
v 1. světové válce. Čest jejich památce. Děkujeme za vzpomínku. 

Lenka Karalová, starostka obce 

Oslava státnosti Oslava státnosti 

Cvičení rodičů s dětmi  
probíhá každé úterý od 17.00 do 18.00 hod. 

na sále KD Sebranice, 
 

Cvičení je určeno hlavně pro děti předškolního věku,  
ale i děti z 1., 2., 3. třídy jsou vítány.  

 
Nutný je doprovod rodičů! 

S sebou: pití, přezůvky na sál, dobrou náladu! 
 
 
 
 
 
 
 

Těší se Jana Mokrejšová 

Kurz první pomoci 

Cvičení rodičů s dětmi 
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Adventní slovo 

Pozvánka na farní ples 

Tříkrálová sbírka Adventní slovo 

     Tříkrálová sbírka v naší obci proběhne 
v sobotu 7. ledna 2023. Vítáme každého 
koledníka i vedoucí skupinek. Zájemci 
se mohou hlásit u Anny Klejchové na tel.: 
739 418 179.  
     Letošní Tříkrálová sbírka pomůže lidem 
v posledních chvílích života skrze služby 
Domácího hospice sv. Michaela. Další část 
Tříkrálové sbírky podpoří lidi s duševním 
onemocněním skrze Centrum duševního 
zdraví. Centrum duševního zdraví sídlí 
ve Svitavách, je nejmladším střediskem po-
ličské Charity a v celém regionu se stará 
o lidi s vážným duševním onemocněním.  
     Čerstvý zimní vzduch, slavnostní nálada 
a koruna k tomu. Se Třemi králi společně 
můžete zaklepat na dobro v nás i ve vaší obci.  

     Milí spoluobčané, 
     je sice teprve začátek Adventu – v čase, kdy píšu tento pozdrav, – 
nicméně si uvědomuji, jak neúprosně se blíží Vánoce a s nimi i svá-
teční dny jedné z nekrásnějších slavností církevního roku – totiž den 
Narození Páně. Ve shonu, který prožíváme – a ještě většího, jež nás 
čeká – se sotva komu podaří zastavit se a v klidu promýšlet, proč 
se vlastně Vánoce slaví, co je jejich skutečným obsahem a největší 
hodnotou! 
     Samozřejmě, velkou hodnotou je rodinné společenství, na které se 
bezpochyby těšíme. Jsou to i dárky, a ty bývají největším potěšením 
pro děti. Slavnostní atmosféra, čas pro druhé… To všechno má 
pro nás nádech neobvyklé slavnostnosti, a řekněme upřímně – i obda-
rování. Je to však všechno, čím nás mohou Vánoce obohatit? 
Pro naše pozemské vnímání je to snad dostačující, leč dočasné. Vá-
noční atmosféra časem zanikne, dárky upadnou zapomenutí… A vše 
přehluší nové starosti a pracovní shon. Mají nám tedy Vánoce ještě 
něco víc říci? 
     Snad nám k tomuto předvánočnímu zamyšlení poslouží starobylý 
příběh, který zaznamenal v útlé knížečce Willi Hoffsümmer. Příběh 
má název: Naděje. 
     Kdysi dávno žil v severní Číně jeden starý člověk. Jeho dům byl 
orientován jižním směrem. Přímo před domem se tyčily do výšky 
vrcholky hor Taihung a Wangwu. Uzavíraly cestu k jihu. Stařec 
se dal se svými syny do práce: chtěli hory kopáním odstranit. Když to 
viděl jejich soused, potřásal hlavou. „Jak jste pošetilí," volal, „je 
přece zcela nemožné, abyste odstranili tyto mohutné hory!“ 
     Stařec se usmál a řekl: „Až umřu, budou v práci pokračovat moji 
synové. Až zemřou moji synové, budou pokračovat moji vnuci. Hory 
jsou sice vysoké, ale už dále nerostou. Naše síly však mohou růst. 
S každým kouskem země, kterou odneseme, se blížíme svému cíli. 
Je lépe něco dělat než naříkat nad tím, že nám hory brání v pohledu 
na slunce." 

Červená středa – #RedWednesday  
středa 23. listopadu 2022 

     Opět letos se naše obec připojila 
k této celosvětové iniciativě. Nasvíce-
ní kostela v Sebranicích a kaple 
na Pohoře byl pouze jeden z mnoha 
viditelných projevů, jak na tuto pro-
blematiku upozornit.  
     V tento den chceme více myslet 
a modlit se za lidi pronásledované 
pro své (jakékoliv) náboženské pře-
svědčení na celém světě. Základním 
poselstvím iniciativy je prosazování 
svobody vyznání, vzájemné tolerance 
ve společnosti a podpoření solidarity 
se všemi obětmi pro víru ve světě. 
     Červená středa je v ČR společnou 
akcí České biskupské konference, 
Ekumenické rady církví a Federace 
židovských obcí, která upozorňuje 
na problematiku náboženské svobody a pronásledování pro víru 
ve světě.  
     Znakem této iniciativy je rozsvícené červené světlo symbolizující 
krev trpících pro víru.         Kamil Votřel 

     A s neotřesitelným přesvědčením kopal stařec dál. To pohnulo 
Boha. Poslal na zem dva své posly, kteří obě hory odtud odnesli. 
     Mám za to, že toto je pravé poselství Vánoc: na svět přišlo světlo, 
které osvěcuje každého člověka – jak říká evangelista Jan ve svém 
Prologu. To světlo je naděje. Naděje, že nakonec všechno dobře 
skončí! I kdyby přišly na svět jakékoliv katastrofy nebo neštěstí, 
kdyby se zhroutil i náš vnitřní svět, přece je tady někdo, kdo má 
všechno pevně ve svých rukou, a nedopustí, abychom svůj boj o lepší 
život prohráli.  
     Najít cestu ke ‚Slunci‘ znamená – najít Naději! A zřejmě ten, 
kdo se svěří vedení tohoto Světla, s nadějí překoná nejrůznější úskalí 
života a naději může dávat dál.  
     Přeji vám všem pokojné svátky Vánoc. 

Ladislav Kozubík, farář  
 

Bohoslužby o Vánočních svátcích 
Prosinec 2022: 
24. Štědrý den: Dětská „půlnoční“  16,00       Sebranice  
24. Půlnoční mše    24,00       Sebranice  
25. Narození Páně    7,30; 9,00  Sebranice  
25. Narození Páně    9,00       Lubná  
25. Narození Páně    10,30       Široký Důl  
26. Svátek sv. Štěpána    7,30; 9,00  Sebranice  
26. Svátek sv. Štěpána    10,30       Lezník 
27. Svátek sv. Jana apoštola (žehnání vína) 7,00        Sebranice  
27. Svátek sv. Jana apoštola (žehnání vína) 18,00       Široký Důl 
30. Svátek Svaté rodiny – žehnání manželům 7,00;18,30  Sebranice 
31. mše svatá na poděkování za uplynulý rok 16,00        Sebranice  
31. mše svatá na poděkování za uplynulý rok 23,00        Sebranice  
Leden 2023: 
1. Matky Boží Panny Marie   7,30; 9,00        Sebranice  
1. Matky Boží Panny Marie   10,30         Lezník 
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Kosatce – Irisy 

Poplatky na rok 2023 Národopisné oblasti – Pardubicko 

     Metropolí Pardubického kraje a Národopisné oblasti Pardubicko 
jsou Pardubice. Věnovat jim budu celý sloupek.  
     Původní osídlení je třeba umístit do dnešních Pardubiček, 
kde stávala tvrz a kde se roku 1295 připomíná osada s klášterem 
a kostelem. Nové město založil až roku 1340 Arnošt z Hostyně. Roz-
víjelo se velmi zvolna a po dlouhá léta stálo ve stínu nedalekého 
Hradce Králové. Rozkvětu dosáhlo za Pernštejnů, kteří řídili rene-
sanční přestavbu města po velkém požáru roku 1538. Pardubice byly 
dlouhá léta centrem Pernštejnských držav v Čechách a teprve roku 
1560 se staly městem královským. Průmyslový rozvoj velmi podpoři-
la i stavba železnice v roce 1845. V roce 1910 zde poprvé odstartoval 
Ing. Kašpar k přeletu do Prahy.  
     Mezi nejvýznamnější památky 
města patří zámek, který vznikl pře-
stavbou tvrze pánů z Dubé a dnešní 
renesanční podobu dostal 
za Pernštejnů především v 1. polovi-
ně 16. století. V zámku jsou velmi 
cenné renesančně zdobené Rytířské 
sály s nástěnnými malbami z roku 
1532, v některých místnostech 
se dochovaly nádherné renesanční 
kazetové stropy. Koncem 15. století byly fasády vyzdobeny sgrafity. 
Ke stavebním úpravám došlo ještě v 1. polovině 18. století, kdy 
pod vedením F. M. Kaňky byla postavena budova Přihrádku, opevně-
ného předmostí za hradním příkopem. V zámku sídlí Východočeská 
galerie se sbírkami českého výtvarného umění 19. a 20. století a Vý-
chodočeské muzeum.  
     Centrem města je Pernštejnské náměstí s řadou výstavných měš-
ťanských domů ve slohu gotickém, renesančním a barokním. Radnice 
je novorenesanční. Uprostřed náměstí stojí mariánský sloup se socha-
mi J. Teplého. Zelená brána se stala symbolem Pardubic, bránou 
se vchází na Pernštejnské náměstí. Brána má pozdně gotickou střechu 
zajímavého tvaru. Architektonicky velmi zajímavý je kostel sv. Bar-
toloměje, který se zmiňuje již ve 13. století. V síňovém trojlodí 
si můžeme prohlédnout mramorovou tumbu Vojtěcha z Pernštejna 
a oltářní obraz Umučení sv. Bartoloměje od M. Willmanna. Kostel 
Zvěstování Panny Marie pochází z 1. poloviny 14. století, obnoven 
byl po požáru v roce 1507. Malby v interiéru byly provedeny podle 
kartonů M. Alše. K moderní architektuře patří budova Grandhotelu 
od J. Gočára a budova krematoria od P. Janáka, která je vynikající 
ukázkou dekorativního rondokubismu (obloučkového dekorativismu, 
pozn. redakce) a jejíž vnitřní výzdobu provedl F. Kysela. Budova je 
národní kulturní památkou. Východně od centra najdeme Zámeček, 
místo, kde byli roku 1942 popraveni občané vyhlazené obce Ležáky 
i občané Pardubic. Tragické události připomíná památník od K. Jičín-
ského.  
     Mezi slavné rodáky patří vynálezci ruchadla, bratranci František 
a Václav Veverkovi, kteří se narodili v místní části Rybitví. Zajíma-
vou technickou památkou je Opatovický kanál, vystavěný k napájení 
rybníků a dnes využívaný ke sportovním plavbám. Kanál je dlouhý 
35 km, z Labe odbočuje u Opatovic a vrací se k němu mezi Přeloučí 
a Chvaleticemi. Pardubice proslavil průmysl chemický – chemička 
Synthesia a potravinářský, který peče světově proslulý pardubický 
perník, ten si turisté odvážejí do celého světa.  

     Nejvýznamnější událostí 
v Pardubicích je dostihový závod 
Velká pardubická steeplechase, což 
znamená překážkový dostih, který 
se prvně konal 5. listopadu roku 
1874. Prvním vítězem byl tehdy hře-
bec Fantome, kterého vedl žokej 
George Sayers. Dostihová dráha má 
délku 6900 metrů a 31 překážek, 
tou nejobávanější je Taxisův příkop, 
kde často končí naděje žokejů. Letoš-

ní závod byl již 132. a vítězem se stal hnědák Mr Spex, v sedle byl 
Slovák Lukáš Matuský, bylo to jeho druhé vítězství. Naprosto bez-
konkurenční legendou Velké pardubické je slavný žokej Josef Váňa, 
který zvítězil 8krát, z toho 4krát v sedle ryzáka Železníka, který je tak 
nejúspěšnějším koněm tohoto dostihu. Dalších 6 koní zvítězilo 3krát.  
     Dalším známým závodem je motocyklová plochodrážní Zlatá 
přilba. Ve městě sídlí proslulá hvězdárna barona Artura Krause, Uni-
verzita Pardubice, Východočeské divadlo, petrolejářská firma Para-
mo, továrna mlýnských strojů, která vyrábí zařízení do mlýnů. 
U Pardubic je velké letiště a významná železniční stanice. 
Pokračování v příštím čísle Sebranických novin. 

Josef Trojtler 

Pardubický zámek  
Zdroj: krajské listy.cz 

Ryzák Železník a Josef Váňa byli 
legendami Velké pardubické 

     V závěrečném příspěvku o kosatcích zavítáme mezi zakrslé kosat-
ce, které jsou určeny na lemy záhonů, skalky i předzahrádky. Jsou 
vysoké okolo 25–30 cm a kvetou koberci drobných květů od konce 
dubna přibližně do 20. května. Vyšlechtěny byly z nízkých botanic-
kých odrůd iris pumila a vyšších forem iris germanica. Milují slunná 
stanoviště. 
Blissful – Blažený – šlechtitel Black. Iris má čistě světle žlutý dóm. 
Podklad falů je krémový se žlutými okraji. Okrasné kartáčky jsou 
široké a ohnivě červené se žlutými konci. Nádherně zřasené květy, 
které příjemně voní. Super kvalita.  
Beyond the sky – Za oblohou – šlechtitel Black. Květy jsou modro-
fialové, s rynglově červeným okem na falech. Modré ozdobné kartáč-
ky jsou v hrdle žluté. Nádherná kombinace. Paráda. 
Bohemian sky – České nebe – šlechtitel Pavel Nejedlo. Dóm kosatce 
je nebesky modrý, faly stejné s tmavě fialovou skvrnou pod bílými 
kartáčky. Excelentně roste a bohatě kvete. Skvělá odrůda. 
Clash – Střet – šlechtitel Black. Iris má meruňkový dóm, zvlněné 
faly jsou malinové stříkané. Kontrastní kartáčky mají oranžovou 
barvu. Podmanivá a líbivá odrůda.  
 
Od lednového vydání budu uvádět stále atraktivnější denivky.  

Josef Trojtler 

Blissful 
Beyond the sky  

Clash  
Bohemian sky  

Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství   
     Od 1. 1. 2023 platí nová Obecně závazná vyhláška o místním 
poplatku za obecní systém odpadového hospodářství. Pro rok 2023 
je stanovena částka ve výši 800 Kč. Splatnost je 28. 2. 2023.  
     V případě požadavku osvobození třetího a dalšího dítěte z důvodu 
nezaopatřenosti je nutné doložit důvod osvobození (potvrzení o stu-
diu), a to u všech nezaopatřených dětí, které ukončily základní školu 
a poplatník u nich žádá osvobození od poplatku, a to do věku 26 let. 
 
Poplatek za psy 
     Poplatek za psy platí držitel psa s trvalým pobytem v obci. Popla-
tek se platí za psy starší tří měsíců a je splatný nejpozději 
28. 2. 2023. Sazba poplatku za kalendářní rok činí: za prvního psa 
200 Kč, za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 260 Kč, 
za jednoho psa drženého v obecních bytových domech 1000 Kč, 
za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 
v obecních bytových domech 1500 Kč. Částka je splatná jednorázo-
vě. Pes musí být označen známkou, kterou obdržíte na OÚ.  
 
Poplatek za společnou televizní anténu 
     Poplatek za společnou televizní anténu ve výši 200 Kč je splat-
ný 30. 4. 2023.  
     Všechny poplatky je možné zaplatit převodem na účet obce Sebra-
nice č. 1217273389/0800 jednou částkou, var. symbol – číslo domu  
s tím, že do poznámky uveďte, o jaké poplatky se jedná, či hotově 
na Obecním úřadě.  
POPLATKY JE MOŽNÉ HRADIT OD 1. 1. 2023. DŘÍVĚJŠÍ 
PLATBA NENÍ MOŽNÁ.      OÚ Sebranice 
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Obnova místní komunikace 

Inzerce 
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Starší přípravka U11 – TJ Sebranice  –  podzim 2022 Nejmladší tým soutěže na podzim mile překvapil 

     Družstvo mladších žáků TJ Sebranice vstupovalo do podzimních 
mistrovských bojů s velmi úzkým kádrem, jehož věkový průměr byl 
navíc suverénně nejnižší v celé soutěži okresního přeboru, neboť 
někteří hráči spadají ještě do věkové kategorie starších přípravek. 
Nicméně tréninková morálka byla po celé období letní přípravy 
i soutěžní části příkladná, a tak naše fyzická i herní připravenost 
mohla směle konkurovat ostatním týmům.  
     Dařilo se nám nad očekávání. V polovině soutěže figurujeme 
v tabulce na úžasném druhém místě, když jsme v osmi utkáních 
dokázali šestkrát zvítězit, jednou remizovat a jednou jsme byli pora-
ženi. Primát držíme v počtu nastřílených branek, kterých jsme svým 
soupeřům dokázali vsítit rovných padesát, přičemž dvacet z nich 
nasázel podzimní král střelců soutěže Dominik Novotný. 
     Mistrovská utkání jsou za námi, ale my nikterak nezahálíme. Mů-
žete nás vidět každou sobotu dopoledne a každé úterý večer pod umě-
lým osvětlením na hřišti u koupaliště, jak se bavíme naší nejkrásnější 
hrou. 

Jindřich Novotný 
trenér 

     Kategorii starší přípravky pro tuto fotbalovou sezónu hrají kluci 
ročníků 2012/13 a dívky 2011/12. Vzhledem k tomu, že jsme letos 
přihlásili do soutěží mladší i starší žáky, turnaje starší přípravky ode-
hrával převážně ročník 2013. 
     V druhé polovině turnajů jsme se potýkali s vysokou marodkou, 
a tak s námi na turnaje jezdili  kluci z mladších žáků, jmenovitě: Filip 
Svoboda, Adam Cepl a Dominik Novotný. 
     Tito kluci svým příkladný přístupem motivovali při hře ostatní 
naše mladší hráče, a na výsledcích to bylo znát. Touto cestou bychom 
jim rádi ještě jednou poděkovali.  

     Přejeme všem pohodové Vánoce, a těšíme se na jarní sezónu. 
Trenéři Roman Flídr a Miloš Dřínovský. 

1. kolo - 3. 9. Hradec nad Svitavou - 3. místo 
Sebranice – Hradec n/S  3:1 (branky: Kárský Tobiáš) 
Sebranice – Bystré 5:5 (branky: Motyčka Josef 2, Dřínovský Ondra, 
Flídr Roman, vlastní) 
2. kolo  - 10. 9.  Městečko Trnávka – 2. místo  
Sebranice – Kunčina 1:1 (branky: Kárský Tobiáš) 
Sebranice – M. Trnávka 7:3 (branky: Flídrová Lucie 3, Flídr Roman 
2, Dřínovský Ondra 2) 
Sebranice – Opatov 3:7 (branky. Flídr Roman 3) 
3. kolo - 17. 9. Opatov – 3. místo  
Sebranice – Jevíčko   6:7 (branky: Kárský Tobiáš 2, Dřínovský Ondra 
2,Jiráň Josef, Pohorský Patrik) 
Sebranice – Čistá   6:3 (branky: Kárský Tobiáš 2, Motyčka Josef 2, 
Dřínovský Ondra, Jiráň Tonda)  
Sebranice – Opatov 0:6  
4. kolo - 25. 9 Horní Újezd – 2. místo 
Sebranice – Němčice 1:1  (branky: Novotný Dominik) 
Sebranice – Kunčina 2:2  (branky: Cepl Adam, Motyčka Josef) 
Sebranice – H. Újezd/Morašice  7:3  (branky: Flídr Roman 3, Flídro-
vá Lucie 2, Kysilka Tomáš, Novotný Dominik) 
5. kolo - 2. 10. Jevíčko – 1. místo 
Sebranice – M. Trnávka 7:6 (branky: Svoboda Filip 3, Dřínovský 
Ondra 2, Flídr Roman, Kárský Tobiáš) 
Sebranice - Hradec n/S  11:0 (branky: Svoboda Filip 5, Flídr Roman 
2, Jiráň Josef 2, Motyčka Josef 2) 
Sebranice – Jevíčko 10:1 (branky: Flídr Roman 3, Kárský Tobiáš 3, 
Svoboda Filip 2, Motyčka Josef, Kysilka Tomáš) 
6. kolo - 9. 10. Němčice – 1. místo 
Sebranice – Březová 9:3 (branky: Novotný Dominik 6, Dřínovský 
Ondra 2, Kárský Tobiáš) 
Sebranice – Němčice 6:1 (branky: Flídr Roman 2, Kárský Tobiáš 2, 
Novotný Dominik 2) 
Sebranice – Čistá  7:1  (branky: Novotný Dominik 4, Kárský Tobiáš 
2, Cepl Adam) 
7. kolo  - 16. 10. Sebranice – 1. místo 
Sebranice – H. Újezd/Morašice  8:1  (branky: Svoboda Filip 4, Kár-
ský Tobiáš, Dřínovský Ondra, Kysilka Tomáš, Flídrová Lucie) 
Sebranice – M. Trnávka 6:1 (branky: Flídrová Lucie 2, Jiráň Josef 2, 
Flídr Roman, Svoboda Filip 
Sebranice – Němčice 4:2  (Kysilka Tomáš 2, Kárský Tobiáš, Svobo-
da Filip) 
  
 
 

Co se děje u starších žáků 

     Prázdniny utekly jako voda a tým postoupil z kategorie mladších 
žáků do kategorie starších žáků v nezměněné sestavě. Po zisku pohá-
ru v minulém ročníku byli všichni plni očekávání a zároveň natěšení 
na nadcházející utkání.  
     Hned v prvním kole – o poslední prázdninové neděli – jsme se 
střetli s mužstvem z Pomezí a zápas dotáhli naši borci k vítěznému 
konci. Nicméně bylo znát, že jednotlivá utkání budou daleko těžší 
než v minulé kategorii. A opravdu přišla série několika proher, ačkoli 
ne vždy výsledek odpovídal průběhu hry. Ale to je fotbal. Tým pro-
kázal svoji kvalitu v pěkném a dramatickém zápase s mužstvem Bo-
rové, které do té doby bylo na prvním místě a naši borci s ním doká-
zali remizovat. Přitom šlo o vyrovnaný boj a naopak v posledních 
minutách jsme se výrazně tlačili před bránu a jen těsně neproměnili 
gólovou šanci v závěrečných vteřinách.  
     Po minulých letech, kdy do hry zasáhla pandemie, se tentokrát 
podařilo odehrát všechna plánovaná utkání a po skončení podzimní 
části přezimujeme na 7. místě tabulky. Následoval týden na regenera-
ci a už opět zpátky k tréninkům. Jezdíme jednou týdně do haly 
do Poličky a díky osvětlení sebranického kurtu můžeme i přes zimu 
trénovat venku. Za to velký dík vedení obce. 
     Zimní příprava je tedy v plném proudu a i když někdy bolí, věří-
me, že mužstvo posílí do jarní části a ještě zabojuje o vyšší příčku 
v tabulce. Každopádně díky všem za předvedenou hru a hlavně ať vás 
fotbal baví. 

Trenéři 
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Sousedské posezení 

Ohlédnutí za podzimem mužů  Tenisový turnaj O pohár starostky obce Sebranice 

     Letošní tenisový turnaj ve čtyřhrách byl již 
11. sezónním ročníkem a zúčastnilo se ho 10 dvojic.  
     Jsem rád, a je moc dobře, že pohyb, a tenis ob-
zvlášť, stále patří v Sebranicích k oblíbeným sportům, 
a to i díky celému sportovnímu areálu u koupaliště, 
které má prostě svoje kouzlo. Letos jsme při podzimních zápasech 
mohli poprvé vyzkoušet umělé osvětlení, které pomůže večer 
i v jiných sportech.  
     Velké poděkování za podporu patří paní starostce Lence Karalové 
a obci Sebranice. 
Gratulace patří: 
1. místo Pavel Kuta a Luboš Vosmek 
2. místo Jan Šplíchal a František Košňar 
3. místo Pavel Kopecký a Stanislav Švec 

Rosťa Svoboda 

     Po předchozí sezóně, která nebyla pro Sebranice úspěšná, jsme se 
sešli a zvolili jsme, jakým směrem bychom chtěli, aby fotbal u mužů 
pokračoval. Do podzimu jsme vstoupili s obměněným a omlazeným 
mužstvem. Byli jsme si vědomi, že nás nečeká lehká práce, ale od-
hodlání a zápal, který změna přinesla, v nás vzbuzoval naději 
na úspěch.  
     Po dvou kolech, kdy náš tým prohrál, jsme se po dlouhých měsí-
cích dočkali vytouženého vítězství. 
     Elán, který byl z týmu cítit po celý podzim, v nás přetrvával, 
a výsledky, které v některých utkáních přicházely, byly až kruté. Dalo 
by se říci, že naše nezkušenost si vybírala daň. Přes všechna úskalí, 
která nám podzimní část připravila (přezimujeme na sedmém místě), 
můžeme výsledek považovat za dobrý. 
     Rádi bychom tímto způsobem poděkovali všem, kteří kluky pod-
porovali a věří jim. Děkujeme hráčům za jejich přístup a energii. 
     V závěru bychom chtěli poděkovat také sponzorům, kteří přispěli 
na nové dresy, ve kterých jsme odehráli poslední zápas. 

Trenéři  

     V sobotu 22. října místní hasiči uspořádali Sousedské posezení. 
Oblíbené zabíjačkové pochutiny připravili společně s manželi Zden-
kou a Jaroslavem Ondráčkovými. Všichni si tak mohli pochutnat 
na jitrnicích, jelitech, zabíjačkové polévce a na řezníkově specialitě. 
Zákusky ke kávě i čaji připravily naše hasičky. Příjemnou atmosféru 
setkání a dobrou náladu podpořili svým vystoupením harmonikáři.  
     Jménem výboru SDH děkuji všem členům sboru, kteří se na pří-
pravách akce podíleli, manželům Ondráčkovým za přípravu pochutin, 
harmonikářům za hudební doprovod a všem, kteří s námi přišli pose-
dět. 

Jiří Nechvíle, jednatel SDH Sebranice 

Veřejné bruslení 

     Radost ze zimních radovánek dokládá hojná účast při společném 
bruslení na pronajatém zimním stadionu v Poličce, které se podařilo 
zajistit ve dni volna, ve čtvrtek 17. 11. 2022.  
     Na další bruslení, tradič-
ně spojené s vánočními 
prázdninami, se můžeme 
těšit v pátek 30. 12. 2022 
od 10:15 do 11:45 hod.  
     Ledovou plochu si upra-
vujeme dle potřeb přítom-
ných bruslařů. V obloucích 
lze proti sobě instalovat 
branky pro možnost hraní 
hokeje (při klasickém veřej-
ném bruslení není možné), i tak zbývá dostatek prostoru pro učení se 
bruslení (s podporou hrazdiček), zlepšování se v bruslení a volnou 
jízdu. V začátku bruslení si lze za úplatu nechat nabrousit brusle nebo 
si brusle zapůjčit.  
     Aspoň na chvíli stojí za to si užít sportovní příležitost pro radost. 

Jana Svobodová 

Foto: M. Čermák 2x 
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Rozpis služeb zubní pohotovosti  
(soboty, neděle, svátky 8–11 hod.) 

Prosinec 2022, leden 2023 
10.–11. 12. MUDr. D. Švecová, Litomyšl,   461 613 663 
17.–18. 12. MDDr. B. Martinec, Litomyšl,   461 615 402 
       23. 12. MUDr. M. Adamcová, Polička,   461 725 987 
       24. 12. MUDr. S. Adamec, Polička,   461 725 987 
       25. 12. MUDr. I. Burešová, Litomyšl,   461 614 569 
       26. 12. MUDr. T. Cacek, Trstěnice,   461 634 157 
       27. 12. MDDr. I. Elčknerová, Polička,   733 152 435 
       28. 12.  MUDr., MBA E. Feltlová, Bystré,    606 182 715 
       29. 12. MDDr. M. Kašpar, Polička,   775 724 524 
       30. 12. MUDr. L. Kašparová, Polička,   775 724 524 
       31. 12.   lékař stomatolog O. Kononenko, Litomyšl, 461 614 614 
  1. 1. 2023 MUDr. P. Kossler, Polička,   461 724 369 
7.–8. 1. 2023 MUDr. Z Králová, Litomyšl,   461 100 497 

Rozpis služeb zubní pohotovosti 

Příroda okolo nás 

     Nahlédneme do pestré a rozsáhlé říše hub. Houby spolu 
s bakteriemi recyklují veškerou organickou hmotu na naší planetě 
zpět na původní minerály. Plodnice hub, které sbíráme, vyrůstají 
z podhoubí (lat. mycelia), což je velmi rozsáhlá síť vláken pod zemí. 
Protože houby nemají chlorofyl, musí si obstarávat cukerný roztok 
ke svému růstu od stromů, keřů nebo trav. Tomuto oboustranně vý-
hodnému soužití říkáme symbióza. Houby se rozmnožují nepředsta-
vitelným množstvím výtrusů. Jedna středně velká lupenatá houba 
vytvoří za hodinu 25–40 mil. výtrusů. Jeden statný hřib během svého 
14denního života vytvoří 10 mld. výtrusů. Kdyby z každého výtrusu 
vyrostl jeden hřib, naplnil by se jimi vlak dlouhý 500 km. Z jednoho 
výtrusu se podhoubí rozrůstá do vzdálenosti několika set metrů 
a dožívá se stáří 700 let. 
Pýchavka obrovská (lat. Langermannia gigantea) – je velmi kvalitní 
jedlá houba. Vynikající je připravená jako mozeček nebo jako řízek. 
Letos pýchavky obrovské rostly v hojném počtu, takže jsem se o ně 
podělil i s ostatními lidmi.  
Bedla vysoká (lat. Macrolepiota procera) – patří rovněž mezi vyni-
kající jedlé druhy a klobouky této houby jsou nejlepší jako řízek.  
Muchomůrka červená (lat. Amanita muscaria) – je královnou mu-
chomůrek a nádhernou ozdobou míst, na kterých roste. Patří mezi 
jedovaté houby, proto ji zásadně nesbíráme, ale ani do ní nekopeme. 
Do hub kopou jen vandalové.  
Václavka obecná (lat. Armillaria mellea) – roste na podzim, větši-
nou v trsech jako je na tomto snímku u paty pařezu. Je jedlá, ale musí 
být dobře tepelně upravena. Vynikající je jako houbový guláš.  

Josef Trojtler z Lubné 
 

Pýchavka obrovská  Bedla vysoká  

Muchomůrka červená  Václavka obecná  

Vážení občané,  
nabízíme Vám možnost mezigeneračního setkání  

při tradičním vánočním bruslení 
na pronajatém zimním stadionu v Poličce pro Sebranice 

 

v pátek 30. 12. 2022 
od 10:15 do 11:45 hod. 
Zájemci o hraní hokeje - 
hokejky a puky s sebou. 
Broušení a půjčení bruslí 

- na začátku za poplatek 
zajištěno. 

Doprava vlastní,  
vstup všem zdarma. 

Vážení občané, 
obec Sebranice zajistila pronájem  

krytého bazénu v Litomyšli,  
a to v sobotu 3. 12. 2022  

dopoledne,  
ve vodě od 10 do 11 hod. 

  
Doporučený sraz  

na místě v cca 9:35 hod.  
Doprava vlastní, vstup všem zdarma. 

Prodej vánočních kaprů 


